



KLIMA-, ENERGI- OG
BYGNINGSMINISTERIET

Skatteudvalget
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kebmin@kebmin.dk
www.kebmin.dk

Skatteudvalget har i brev af 19. september 2013 stillet mig følgende spørgsmål 711 alm. del, stillet efter ønske fra Lars Chr. Lilleholt (V), som jeg hermed skal besvare.

Ministeren

Den 3. oktober 2013

J nr. 2013-3673

Spørgsmål 711

"Den norske professor Øystein Noreng giver i artiklen: "Dansk olieproduktion i Nordsøen på dødskurs" i Børsen den 17. september 2013 udtryk for, at Danmark har det sværeste og mindst attraktive hjørne af Nordsøen at lede efter olie i sammenlignet med Storbritannien og Norge, så der skal helt anderledes og mere lukrative ordninger til for at tiltrække olieselskaberne. Set i det lys bedes ministeren redegøre for, hvad Danmark gør for at tiltrække nye aktører til dansk sokkel, der har kapital til både at efterforske men også udbygge danske felter?"

Svar

I sammenligning med Norge og Storbritannien er Danmark lillebror. Der er andre muligheder for at finde nye olie- og gasfelter i Norge og Storbritannien sammenlignet med Danmark. Men erfaringerne de seneste år viser, at der stadig er selskaber og nye aktører, der finder det attraktivt at lede efter olie og gas i Danmark.

I 2006 blev der som resultat af 6. udbudsrunde udstedt 14 nye tilladelser til efterforskning og indvinding af olie og gas i den vestlige del af Nordsøen. Disse 14 tilladelser blev meddelt til i alt 19 olieselskaber. Af de 19 selskaber var 6 selskaber nye aktører i Danmark. Tilladelseerne er underlagt de nye skatteregler, der blev indført pr. 1. januar 2004.

I Åben Dør området (området øst for 6 grader 15 minutter øst), hvor selskaber løbende kan indsende ansøgning om nye tilladelser til efterforskning og indvinding af olie og gas, er der siden 1. januar 2004, hvor nye skatteregler blev indført, meddelt i alt 13 nye tilladelser. På tidspunkterne for meddelelse af de 13 tilladelser var der deltagelse af i alt 7 selskaber, som ikke tidligere havde haft aktiviteter i Danmark.

Hertil kommer, at der også er kommet nye aktører ind i eksisterende tilladelser til efterforskning og indvinding af olie og gas gennem overtagelse af andele i eksisterende tilladelser.

Ovenstående fakta underbygger, at nye aktører har interesse i at gå ind i arbejdet med efterforskning og indvinding af olie og gas i Danmark. Også under de rammevilkår vi har i dag.

For at tiltrække olieselskaber til den 7. udbudsrunde blev der i maj måned afholdt et informationsmøde om runden. Energistyrelsen orienterede desuden om danske geologiske forhold og olie/gasfund i Danmark mv. på en konference med deltagelse af olieselskaber i Aberdeen i april måned i år. Og på Energistyrelsens hjemmeside samt på den særlige hjemmeside oilgasin.dk kan der findes oplysninger i relation til runden.

Det er mit håb, at der i den kommende 7. udbudsrunde for nye tilladelser til efterforskning og indvinding af olie og gas i den vestlige del af Nordsøen også vil være nye aktører, som finder det interessant at arbejde i Danmark. Det vil være et godt supplement til de selskaber, som allerede er aktive inden for efterforskning og indvinding af olie og gas.

Regeringen vil endvidere i samarbejde med branchen arbejde på, at der laves en langsigtet strategi for på kommercielt grundlag at gennemføre en optimering af indvindingen af olie og gas fra felterne i Nordsøen.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard